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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из причин, приводящих к слабовидению и ухудшению социальной

адаптации людей трудоспособного возраста, является пеллюцидная маргинальная

дегенерация роговицы (ПМДР), которая вместе с кератоконусом (КК) признается

основным видом первичных кератэктазий (ПКЭ) (Schlaeppi V., 1957; Sridhar M.S.,

2004; Бикбов М.М., 2011; Щуко А.Г., 2017; Слонимский А.Ю., 2019; Tsokolas G.,

2020).

Рассматривая аспекты эпидемиологии и клинико-статистических

характеристик ПМДР, можно сделать вывод, что эти проблемы на сегодняшний

день практически не изучены (Слонимский А.Ю., 2019; Tsokolas G., 2020). Так,

большинство статистических исследований ПКЭ посвящены изучению

распространенности, региональных и этнических особенностей КК, в то время как

количество подобных исследований ПМДР очень невелико (Sridhar M.S., 2004;

Бикбов М.М., 2016; Shimazaki J., 2016; Das A.V., 2021).

Другим крайне важным фактором, затрудняющим исследование ПМДР,

выступает нерешенный в полной мере вопрос о дифференциальной диагностике

ПМДР с КК (Belin M.W., 2011, 2020; Koc M., 2018; Слонимский А.Ю., 2019).

Несмотря на широкое внедрение в повседневную практику методов

кератотопографии (КТГ), кератопахиметрии (КПМ), оптической когерентной

томографии (ОКТ) и аберрометрии, определение вида ПКЭ до сих пор вызывает

ряд сложностей, что позволяет некоторым исследователям считать ПМДР и КК

различными проявлениями одного патологического процесса (Fuchihata M., 2014;

Gomes J.A., 2015). Наиболее признанным симптомом ПМДР считается КТГ-

паттерн в виде «клешней краба», но этот признак встречается и в глазах с КК,

поэтому диагностика ПКЭ должна основываться на комплексном анализе

результатов всех возможных диагностических методов (Fuchihata M., 2014;

Слонимский А.Ю., 2019; Martínez-Abad A., 2019). Таким образом, выявление

значимых отличительных признаков обеих ПКЭ достаточно актуально и
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целесообразно (Belin M.W., 2011, 2020; Слонимский А.Ю. 2019; Martínez-Abad A.

2019; Mohr N., 2021).

Также сложностью в исследовании ПМДР является отсутствие ее

классификации, вследствие чего достаточно сильно затруднена интерпретация

анатомо-топографического состояния роговицы и ее рефракции во взаимосвязи со

зрительными функциями (ЗФ) пораженного глаза (Tsokolas G., 2020).

Основным проявлением ПМДР является формирование периферического

истончения и развитие эктазии роговицы, которые приводят к появлению

индуцированной аметропии (ИА) и иррегулярного роговичного астигматизма

(ИРА) (Schlaeppi V., 1957; Krachmer J.H., 1978; Бикбов М.М., 2011). Эти

патологические факторы обусловливают принципы лечения ПМДР, которое, как и

лечение КК, предусматривает два основных направления – стабилизацию

процесса и коррекцию ИА (Измайлова С.Б., 2012; Moshirfar M., 2014; Gomes J.A.,

2015; Фабрикантов О.Л., 2017; Осипян Г.А., 2019; Hersh P.S., 2019; Tsokolas G.,

2020). Анализируя данные литературы, можно увидеть, что в решении обеих

задач при лечении ПМДР есть ряд вопросов. Так, если применение кросслинкинга

роговицы (КР) для стабилизации обоих видов ПКЭ не подвергается сомнению, то

эффективность и обоснованность различных методик и протоколов КР при

различных видах и стадиях КК и ПМДР вызывает определенную дискуссию

(Sorkin N., 2014; Анисимов С.И., 2017; Belin M.W., 2018; Hatch W., 2020;

Elmassry A., 2021). Наиболее часто при ПМДР используется стандартная

методика (Дрезденский протокол), однако ряд авторов считают, что при этом виде

ПКЭ целесообразно применение других методик КР (Spadea L., 2010; Mamoosa B.,

2016; Бикбов М.М., 2017; Yong J.J., 2019). Это мнение основано на том, что в

отличие от КК, при ПМДР наиболее оправдано ультрафиолетовое (УФ)

облучение только периферической части роговицы в зоне ее истончения, при

отсутствии необходимости воздействия на центральную зону (Stojanovic A., 2010;

de Almeida Ferreira G., 2020). Поскольку проведенные исследования этой

проблемы также немногочисленны по количеству публикаций и числу
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обследованных пациентов, требуется всестороннее изучение всех факторов

(Yong J.J., 2019; Tsokolas G., 2020).

Методы коррекции ИА при ПМДР можно разделить на два типа –

консервативные и хирургические.

Применяемая при ПМДР для коррекции ИА, ведущим патологическим

компонентом которой выступает ИРА, очковая коррекция, по данным

литературы, достаточно хорошо позволяет достичь высокой максимально

корригированной остроты зрения (МКОЗ) при удовлетворительной

переносимости очков только при небольших рефракционных изменениях

(Jinabhai A., 2011; Бикбов М.М., 2016; Мягков А.В., 2012; Tsokolas G., 2020).

Большее значение имеет контактная коррекция с использованием

гибридных и склеральных контактных линз (КЛ), которая, по данным разных

авторов, обеспечивает достижение высокой остроты зрения (ОЗ) при достаточно

хорошей переносимости (Mahadevan R., 2008; Asena L., 2016; Мягков А.В., 2012;

Папанян С.С., 2017; Ozek D., 2018; Слонимский А.Ю., 2019; Boukari M., 2020). В

то же время, наличие КЛ способно вызывать различные функциональные

нарушения глазной поверхности, а при выраженной эктазии подбор, изготовление

и ношение линз могут быть сильно затруднены (Ozbek Z., 2006; Мягков А.В.,

2018; Хасанов А.И., 2020; Boukari M., 2020).

Особого внимания в свете коррекции рефракционных нарушений при

ПМДР заслуживают хирургические вмешательства на роговице (Moshirfar M.,

2014; Farraq A.N., 2017; Слонимский А.Ю., 2019; Tsokolas G., 2020).

Наибольший интерес у хирургов в коррекции ИА вызывает методика

имплантации интрастромальных роговичных сегментов (ИРС) (Малюгин Б.Э.,

2011; Jabbarvand M., 2015; Осипян Г.А., 2019; Lohchab M., 2019). Достаточно

сказать, что, несмотря на небольшое количество исследуемых в каждой работе

глаз, большинство авторов отмечают достаточно высокий функциональный

эффект операции при небольшом количестве осложнений (Ertan A., 2007; Бикбов

М.М., 2011; Малюгин Б.Э., 2011; Паштаев Н.П., 2015; Jabbarvand M., 2015).

Применяемые в настоящее время сегменты из биологически инертных материалов
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и использование фемтосекундного лазера для формирования роговичных

тоннелей упрощают проведение вмешательства и минимизируют риски

осложнений (Паштаев Н.П., 2010; Костенёв С.В., 2012; Jabbarvand M., 2015;

Tognon, 2017). Но при детальном рассмотрении результатов некоторых

представленных работ можно увидеть определенные недостатки исследований,

такие как нечеткое определение вида ПКЭ, отсутствие данных о методах расчета

параметров ИРС, из-за которых практическую значимость этих публикаций

нельзя признать высокой (Pinero D.P., 2009; Kubaloglu A., 2010; Tuffaha B.T., 2012;

Farraq A.N., 2017).

В офтальмологической литературе есть исследования, посвященные оценке

результатов применения комбинированных методов лечения ПМДР, таких как

проведение КР и фоторефракционной кератэктомии или имплантации ИРС и КР,

секторальной кератопластики и кросслинкинга, но единичные публикации также

не дают полного представления об эффективности этих технологий

(Kymionis G.D., 2009, 2010, 2014, 2019; Stojanovic A., 2010; Калинников Ю.Ю.,

2021; Singal N., 2020). Несомненно, что такой подход к лечению этой группы

пациентов, также как и пациентов с КК, можно считать наиболее оптимальным

при условии определения четких показаний к выполнению конкретной

комбинации процедур в каждом оперируемом глазу.

Выполнение всех других методов кератопластики при ПМДР проводится

при очень выраженном истончении роговицы и преследует основную цель –

устранение дефекта стромы для профилактики водянки (Busin M., 2013;

Слонимский А.Ю., 2019; Deshmukh R., 2020). Все применяемые методы

послойной и сквозной пересадки роговицы сопряжены при этой патологии с

техническими трудностями вследствие периферической локализации зоны

поражения и необходимости наложения швов, поэтому положительный

рефракционный эффект от операции невозможно прогнозировать (Genç S., 2018;

Turnbull A.M.J., 2018; Jafarinasab M., 2021; Gonçalves T.B., 2021).

Подводя итог вышеизложенному, необходимо признать, что анализ всех

изученных проявлений и характеристик ПМДР не позволяет считать проблемы
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диагностики и лечения этой патологии полностью решенными, а необходимость

улучшения качества медико-социальной реабилитации данной категории больных

определили цель и задачи нашего исследования.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию диагностики и лечения

пеллюцидной маргинальной дегенерации роговицы.

Задачи исследования

1. На основании ретроспективных исследований кератотопографии,

кератопахиметрии и оптической когерентной томографии определить основные

дифференциально-диагностические критерии пеллюцидной маргинальной

дегенерации роговицы.

2. На основании выявленных критериев провести клинико-статистического

анализ первичных кератэктазий и выявить частоту, сроки манифестации,

особенности течения и функционально-рефракционных проявлений пеллюцидной

маргинальной дегенерации роговицы в сравнении с кератоконусом у пациентов в

Дальневосточном федеральном округе Российской Федерации.

3. На основании исследований рефракции, кератотопографии и

кератопахиметрии во взаимосвязи со зрительными функциями разработать

клиническую классификацию пеллюцидной маргинальной дегенерации роговицы.

4. На основании кератотопографических данных разработать способ

расчета параметров интрастромальных роговичных сегментов для их

имплантации при пеллюцидной маргинальной дегенерации роговицы и оценить

его эффективность в сравнении с расчетом по номограмме Mediphacos.

5. На основании сравнения клинико-функциональных результатов

стандартного и локального кросслинкинга роговицы определить его оптимальную

методику у пациентов с пеллюцидной маргинальной дегенерацией роговицы.

9

Научная новизна

1. Впервые на основе многофакторного анализа параметров КТГ и КПМ

роговицы определены основные дифференциально-диагностические признаки

ПМДР и разработана ее клиническая классификация.

2. Впервые проведен клинико-статистический анализ ПКЭ, выявлена

частота, сроки манифестации особенности течения и функционально-

рефракционные проявления ПМДР у пациентов в ДФО РФ.

3. Впервые разработан способ расчёта имплантации ИРС при ПМДР и

проведена оценка его рефракционной и функциональной эффективности.

4. Впервые проведен сравнительный анализ эффективности и

особенностей течения послеоперационного периода локального и стандартного

КР при ПМДР.

Практическая значимость

1. Выявленные главные информативные дифференциально-

диагностические признаки ПМДР позволят максимально просто и эффективно

диагностировать этот вид ПКЭ.

2. Предложенная классификация ПМДР обеспечит возможность

систематизации ее клинических проявлений в повседневной офтальмологической

практике.

3. Выбор оптимальных способа расчета параметров ИРС и метода КР в

сочетанном применении этих методик при ПМДР обеспечит максимально полную

медико- социальную реабилитацию этой категории пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту

Разработанная технология лечения ПМДР, заключающаяся в использовании

сравнения величин периферической КПМ для установления диагноза,

определения стадии заболевания на основе величины ИРА, имплантации ИРС с

расчетом их параметров по предложенному способу в сочетании с локальным КР
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позволяет обеспечить оптимальную медико-социальную реабилитацию пациентов

с данной патологией.

Внедрение результатов работы в практику

Выявленные дифференциально-диагностические критерии, классификация

ПМДР, а также тактика сочетанного лечения с использованием предложенного

способа расчета параметров ИРС внедрены в научно-клиническую и

практическую деятельность Иркутского, Волгоградского, Хабаровского и

Чебоксарского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. Материалы диссертации включены в

программу обучающих лекций и практических занятий факультета повышения

квалификации и профессиональной подготовки врачей КГБОУ ДПО «Институт

повышения квалификации специалистов здравоохранения» Министерства

здравоохранения Хабаровского края.

Апробация работы

Основные положения работы доложены и обсуждены на 10-й ежегодной

межрегиональной офтальмологической конференции «Рефракционная хирургия –

фемтосекундные технологии» (г. Южно-Сахалинск, 2016), на плановом

совместном заседании Хабаровского регионального отделения ООР с обществом

офтальмологов Амурской области (г. Благовещенск, 2017), на научно-

практическом семинаре «Приамурские офтальмологические чтения» (г.

Хабаровск, 2017), на IX Международной конференции по офтальмологии «Восток

– Запад – 2018» (г. Уфа, 2018), на Всемирном офтальмологическом конгрессе –

2018 (г. Барселона, Испания, 2018), на плановом совместном заседании

Хабаровского регионального отделения ООР с Обществом офтальмологов

Амурской области (г. Благовещенск, 2020), на XII Съезде Общества

офтальмологов России (онлайн) (г. Москва, 2020), на пятничной научно-

клинической конференция ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России – онлайн (г. Москва, 2021), на

11

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

VIII Байкальские офтальмологические чтения «Визуализация в офтальмологии.

Настоящее и будущее» - онлайн (г. Иркутск, 2021), на научно-практическом

семинаре «Офтальмологические чтения» - онлайн (2021).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, из них 4 статьи – в

рецензируемых журналах из перечня ВАК РФ.

Получено 2 патента РФ на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 116 страницах машинописного текста

и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

содержит 10 таблиц и 36 рисунков. Список литературы включает 143 источника,

из них 31 отечественный и 112 зарубежных.

Работа выполнена на базе Хабаровского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под

научным руководством доктора медицинских наук Костенёва С.В. в период с

2019 по 2022 гг.

Личный вклад автора

Автором лично проведены информационный поиск, общее

офтальмологическое обследование пациентов, регистрация и анализ всех

клинических и функциональных параметров обследования пациентов,

хирургическое лечение, последующее наблюдение пациентов, статистическая

обработка полученных данных и интерпретация результатов.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ

ПМДР (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Этиология, патогенез, эпидемиология и клинические проявления ПМДР

Впервые описанная V. Schlaeppi (1957) ПМДР [114] до настоящего времени

изучена недостаточно широко и ее этиология остается неизвестной [5, 21, 25, 73,

77, 80, 81, 134]. Большинство исследователей относят ПМДР к ПКЭ, признавая ее

самостоятельным заболеванием, но ряд авторов считает это заболевание особой

атипичной формой КК [5, 21, 58, 66, 73, 77, 102, 139]. Так группой ведущих

мировых офтальмологов, занимающихся изучением различных вопросов

диагностики и лечения первичных кератэктазий, в 2015 году было достигнуто

глобальное соглашение (Global consensus on keratoconus and ectatic diseases), в

рамках которого было признано, что ПМДР и КК являются клиническими

проявлениями одного и того же заболевания [73]. В то же время ряд очевидных

различий между обоими видами ПКЭ, таких как возраст клинической

манифестации заболевания, степень и скорость снижения ОЗ, а также частота

развития острого гидропса роговицы, возникающего при этих заболеваниях,

позволяет считать ПМДР самостоятельной патологией [5, 15, 21, 39, 69, 118, 134,

140].

Одним из нерешенных вопросов в характеристике этого заболевания

является отсутствие данных о ее эпидемиологических и региональных

проявлениях [21, 134]. Суммируя данные литературы, А.Ю. Слонимский и соавт.

(2019) указывают, что достоверных данных о частоте встречаемости ПМДР

роговицы нет, а количественная информация о заболевании представлена только

изучением небольших серий клинических случаев [21]. Среди основных работ,

включавших достаточно большой объем исследований, можно считать работу

M.S. Sridhar и соавт. (2004), которая включала 58 пациентов (116 глаз) [102], а

также работу J. Shimazaki и соавт. (2016), которыми было обследовано 108

пациентов (162 глаза) [93]. В 2016 году М.М. Бикбов и соавт. опубликовали
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данные клинико-эпидемиологического исследования ПКЭ в республике

Башкортостан, в котором была выявлена частота встречаемости ПМДР среди всех

кератэктазий – 7,8% [8]. кроме того, в 2021 году A.V. Das и соавт. представили

результаты обследования 2 470 793 пациентов с различной офтальмологической

патологией многопрофильной офтальмологической клиники в Индии, из которых

у 559 человек (0,02%) была выявлена ПМДР [61]. Очевидно, что, несмотря на

невысокую частоту встречаемости ПМДР, изучение распространенности данной

патологии и особенностей ее региональных проявлений весьма целесообразно.

Основным проявлением ПМДР является билатеральное асимметричное

истончение роговицы в ее периферических отделах, наиболее часто – в зоне от 4

до 8 часов и характерное «выпячивание» роговицы, приводящее к формированию

ИА [5, 21, 65, 134]. Чаще всего истончение шириной около 2 мм в виде серпа или

ленты расположено на расстоянии 2 мм от лимба локализуется в нижних отделах

роговицы (от 4 до 8 часов), гораздо реже встречается вверху, не сопровождается

отложением липидов, васкуляризацией, образованием кольца Флейшера или

стрий Фогта, а также иной картиной конфокальной микроскопии [5, 21, 65]. Тот

факт, что характерным признаком ПМДР, как и для КК, выступает наличие

участка истончения стромы роговицы и ее эктазия и позволяет считать, что ПМДР

является одной из форм КК, характеризующейся специфичной локализацией этих

проявлений заболевания [42, 73]. Однако в последние годы существует

устойчивое мнение о том, что поскольку при КК наибольшее истончение

роговицы регистрируется в области ее максимального истончения, а при ПМДР,

наоборот, эктазия формируется в зоне интактной роговицы, вероятно, оба

патологических процесса следует считать клинически самостоятельными

нозологическими видами [21, 39, 65, 66].

Большинство авторов, исследовавших ПМДР, отмечают, что наиболее часто

она манифестирует и выявляется у людей в течение второй – пятой декады жизни,

причем, мужчины страдают этим заболеванием чаще, чем женщины. Сравнивая

эти показатели с аналогичными при КК, можно сказать, что ПМДР развивается

более поздно, однако также поражает людей трудоспособного возраста,
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обусловливая высокое значение лечения для максимальной медико-социальной

реабилитации больных [8, 21, 61, 93, 102, 134].

Как указывалось ранее, главным фактором, приводящим к ухудшению ОЗ

при ПКЭ, является ИА, основным проявлением которой выступает ИРА [5, 21,

134]. Необходимо отметить, что исследователи, сравнивая степень зрительных

расстройств в глазах с обоими видами ПКЭ, утверждают, что при сопоставимых

значениях ИРА, показатели МКОЗ и некорригированной остроты зрения (НКОЗ)


[…]


оптимальное разделение числовых показателей в подгруппах имело место у ИРА,

ЦКОР, ЦКСР и разницы между Кmax и Kmin (ΔK).

Для классификации ПМДР были использованы: ИРА, как основной

показатель рефракционной деформации роговицы; МКОЗ, характеризующая

возможность коррекции различных степеней ИА; ΔK, как наиболее

информативный КТГ-показатель.
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Согласно предложенной классификации, по величине вышеуказанных

признаков определены 3 стадии ПМДР (Патент РФ на изобретение № 2777260,

опубликован 01.08.2022 г.)

− I (стадия корригируемой ИА) – ИРА <5,0 дптр, МКОЗ ≥0,8,

ΔK <5,0 дптр;

− II (стадия частично корригируемой ИА) – ИРА ≥5,0 – ≤10,0 дптр,

МКОЗ ˂0,8 – ≥0,3, ΔK ≥5,0 дптр – ≤14,0 дптр;

− III (стадия некорригируемой ИА) – ИРА ˃10,0 дптр, МКОЗ <0,3,

ΔK ˃14,0 дптр.

Очевидно, что объективно определяемые ИРА и ΔK при определении

стадии ПМДР имеют решающее значение, поскольку МКОЗ является

субъективным показателем и может быть очень вариабельна, особенно при

наличии сопутствующей патологии светопроводящих или световоспринимаюших

структур глаза.

В свете оценки проведенных исследований необходимо отметить, что нет

литературных данных о классификации ПМДР.

Второй раздел работы был посвящен поиску оптимальных методик

имплантации ИРС и КР в сочетанном лечении ПМДР.

Для решения этой задачи была сформирована 4-я группа наблюдения, в

состав которой вошли 42 пациента 3-й группы. При одинаковом количестве (42

глаза) межгрупповые различия были обусловлены исследованием различных глаз

ряда пациентов в разных разделах работы. Поскольку критерием отбора в 4-ю

группу служило наличие в исследуемых глазах ИРА от 3,5 и более дптр, а

КПМmin и толщины роговицы в зоне истончения по данным ОКТ не менее 400

мкм, только 31 глаз входил в состав обеих групп. Так в 3-й группе были 12 глаз с I

стадией ПМДР, в 4-й группе – 5 глаз с I стадией. При этом в 3-й группе были 13

глаз с III стадией, а в 4-й группе 9 глаз с III стадией. В состав 3-й группы вошли

17 глаз со II стадией ПМДР, в 4-ю – 28 глаз со II стадией.

В отличие от первого раздела работы, где исследования проводились

последовательно, в этом разделе требовалось провести параллельное изучение
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эффективности различных способов расчета имплантируемых ИРС и методик КР.

Для унификации параметров исследования во всех глазах была первоначально

выполнена имплантация ИРС, а затем, через 3 месяца, проводили КР.

В соответствии с особенностями обоих этапов лечения, все пациенты были

разделены на 2 подгруппы. В подгруппу 4а вошли 22 пациента (22 глаза), у

которых был применен собственный оптимизированный способ расчета

параметров ИРС (Патент РФ на изобретение № 2663651, опубликован 07.08.2018

г.) и локальный КР, подгруппу 4б составили 20 пациентов, у которых параметры

ИРС рассчитывали по номограмме Mediphacos, а КР выполняли по стандартному

протоколу.

В проведенном исследовании, в сравнении с данными литературы,

участвовало максимальное количество пациентов, которые были разбиты на 2

подгруппы для проведения сравнительного анализа результатов. Наибольшее

количество глаз, у которых ранее анализировались результаты имплантации

ИРС заявлено в работе A. Kubaloglu и соавт. (2010) составило 16 глаз 10

пациентов [32]. Однако ни в этой, ни в других работах, посвященных этой

тематике, нет сравнительного анализа эффективности различных методик

расчета параметров имплантируемых ИРС [5, 13, 18, 19, 20, 32, 44, 68].

Также представленное в работе исследование выгодно отличается от

имеющихся в литературе данных по количеству глаз с ПМДР, которым был

проведен КР. Так наибольшая серия наблюдений, представленная в работе

B. Mamoosa и соавт. (2014), включала 21 глаз 15 пациентов [116]. При этом все

авторы выполняли КР по стандартному протоколу [22, 45, 46, 52, 116, 121, 135,

143].

В проводимом исследовании, главными факторами эффективности

имплантации ИРС при сравнительном анализе результатов обеих подгрупп

считали уменьшение ИРА и повышение ОЗ. Эффективность КР оценивали по

стабильности рефракционных показателей и Кmax.

Анализ полученных результатов показал, что при сопоставимых исходных

показателях, в первые сутки, затем через 3 и 15 месяцев после имплантации ИРС
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были выявлены статистически значимые межгрупповые различия значений ИРА,

НКОЗ, МКОЗ, ЦКСР и ЦКОР (p<0,05), что свидетельствовало о различной

эффективности способов расчета параметров сегментов.

Так в первые сутки после операции максимальное снижение ИРА

(уменьшение медианы на 6 дптр) произошло в глазах подгруппы 4а (p<0,05),

тогда как в подгруппе 4б медиана ИРА уменьшилась менее чем на 3 дптр в

сравнении с исходным (p<0,05).

Динамика НКОЗ и МКОЗ определялась достигнутым рефракционным

эффектом. В первые сутки после имплантации сегментов НКОЗ увеличилась в

обеих подгруппах (p<0,05), при этом максимальное ее увеличение произошло в 4а

подгруппе, где медиана этого показателя была в 3 раза выше в сравнении с её

исходным значением и в 1,5 раза – в сравнении с 4б подгруппой (p<0,05).

Также в глазах 4а подгруппы сразу после операции произошло

статистически значимое увеличение МКОЗ (p<0,05), в то время как значение

этого показателя в глазах 4б подгруппы не имело статистически значимых

различий в сравнении с исходными (p˃0,05).

Все представленные данные о динамике главных исследуемых показателей

свидетельствуют о более высокой эффективности собственного способа расчета

параметров ИРС в сравнении с номограммой Mediphacos. Дополнительным

подтверждением этого вывода является тот факт, что предсказуемость

рефракционного эффекта в подгруппе 4а оказалась выше, поскольку не

произошло значимых изменений СКОР и СКСР (p˃0,05), тогда как в подгруппе 4б

имел место явный сдвиг этих показателей в сторону гиперметропии (p<0,05).

Основными факторами оценки эффективности методик КР были

безопасность вмешательства и стабильность рефракционных результатов.

В процессе изучения особенностей течения послеоперационного периода

было выявлено, что срок эпителизации роговицы в глазах подгруппы 4а, где

применяли локальный КР был значимо меньше, чем в подгруппе 4б, в которых

выполняли стандартный КР (p<0,05). Поскольку этот показатель определял

длительность послеоперационного роговичного синдрома, время наличия
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которого также было больше в глазах 4б подгруппы. Кроме того, в глазах 2

пациентов 4б подгруппы, где срок эпителизации составил 7 и 8 дней,

сформировались клинически значимые помутнения роговицы в оптической зоне.

ОКТ-контроль за состоянием стромы роговицы после КР показал наличие

демаркационной линии у 15 пациентов (68,2%) 4а подгруппы и у 14 пациентов

(70%) подгруппы 4б (p˃0,05). Её глубина составила от 273 до 329 (в среднем

301±25) мкм в 4а подгруппе и от 268 до 322 (в среднем 305±18) мкм в 4б

подгруппе в зоне проведения КР и не имела значимых межгрупповых различий

(p˃0,05). Эти данные согласуются с результатами исследования М.М. Бикбова и

соавт. (2017), которые наблюдали наличие демаркационной линии через 1 месяц

после проведения КР в 56% глаз с ПМДР на глубине в среднем 27880 мкм [23].

Кроме анализа состояния поверхностных слоев роговицы и ее стромы,

изучали КПМmin и ПЭК, которые не претерпели значимых различий в обеих

подгруппах (p˃0,05).

Результаты значений ЦКОР, ЦКСР, СКОР и СКСР в финальном периоде

наблюдения в сравнении с их показателями перед проведением КР в обеих

подгруппах не имели значимых различий (p˃0,05), что свидетельствует о

стабилизации эктатического процесса являлась стабильность. Дополнительным

подтверждением стабилизации послужили показатели Кmax, которые также в

обеих подгруппах не претерпели каких-либо значимых изменений через год после

КР (p˃0,05).

Проведенное исследование показало, что для стабилизации

кератэктатического процесса при ПМДР предпочтительнее применять локальный

КР, который при одинаковом со стандартным КР стабилизационном эффекте

обеспечивает меньшее количество осложнений вследствие более быстрой

эпителизации роговицы.

Рассматривая результаты сочетанного лечения ПМДР, необходимо

отметить, что нет подобных литературных данных, сопоставимых по количеству

пациентов, сравнительному анализу двух методов расчета параметров ИРС и

методик КР, динамическому наблюдению за функциональными и
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рефракционными показателями при исследовании эффективности имплантации

ИРС и КР.

Подводя итог всему вышеизложенному, можно сделать вывод, что цель

работы полностью достигнута, поскольку все поставленные задачи успешно

решены. Полученные результаты исследования раскрывают основные проблемы в

диагностике и лечении ПМДР, их статистическая обработка гарантирует

достоверность, а широкое применение в повседневной практике позволит

улучшить медико-социальную реабилитацию этой категории пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. При исследовании диагностической информативности различных

параметров КТГ, КПМ и ОКТ в определении вида ПКЭ в глазах с наличием КТГ-

паттерна «клешни краба» выявлено, что основным дифференциально-

диагностическим отличием ПМДР от КК является наличие положительной

разницы между периферической КПМ в верхнем и нижнем секторах 9-

миллиметровой зоны роговицы более 50 мкм (p<0,05).

2. В результате проведенных клинико-статистических исследований

определено, что доля ПМДР в структуре ПКЭ в ДФО РФ составляет 7,6%. На

момент первичного обследования глаза с ПМДР имели выраженные изменения

функционально-рефракционного состояния, идентичные аналогичным

показателям глаз пациентов со II - III стадиями КК.

3. Установлено, что главным показателем, позволяющим разделить

клинические проявления ПМДР на 3 стадии является величина ИРА, которая

определяет степень зрительных расстройств и возможность коррекции ИА.

4. Разработанный способ расчета параметров ИРС для их имплантации в

глазах с ПМДР показал высокую эффективность, поскольку позволил уменьшить

медиану ИРА на 6,0 дптр без изменения сферических компонентов рефракции,

тогда как при расчете по номограмме Mediphacos медиана ИРА снизилась на 2,77

дптр со сдвигом рефракции в сторону гиперметропии (p<0,05).

5. Предпочтительным методом стабилизации кератэктатического процесса

при ПМДР является локальный КР, который сопоставим по эффективности со

стандартной методикой КР, но положительно отличается от нее практически в 2

раза меньшим сроком эпителизации и болевого синдрома (p<0,05) и отсутствием

риска помутнений в оптической зоне роговицы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При первичном обследовании пациента с наличием КТГ-паттерна «клешни

краба», выявленного с использованием отражающего кератотопографа для

определения вида ПКЭ необходимо провести ОКТ роговицы для локализации

зоны истончения, при использовании проекционно-сканирующего

кератотопографа – сравнить величину КПМ в верхнем и нижнем секторах 9-

миллиметровой зоне роговицы.

В зависимости от величины ИРА и МКОЗ целесообразно определить

стадию ПМДР для выбора тактики лечения каждого конкретного глаза. В случае

наличия I стадии и ИРА менее 3,5 дптр целесообразно проводить только

локальный КР.

При ИРА более 3,5 дптр, а также при II и III стадии и минимальной толщине

роговицы не менее 400 мкм оптимально применение комбинированного лечения,

включающее имплантацию ИРС первым этапом для максимальной коррекции

ИРА и через 3 месяца вторым этапом провести локальный КР.

Для имплантации ИРС предпочтительнее использовать фемтосекундный

лазер для формирования роговичных тоннелей и имплантировать сегмент длиной

120° в верхний сектор роговицы, а в нижний сектор – сегмент длиной 90°. Расчет

высоты сегментов проводить на основании кератотопографии в соответствии с

величиной астигматизма отдельно в верхней и нижней части роговицы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЗФ – зрительные функции

ИА – индуцированная аметропия

ИРА - иррегулярный роговичный астигматизм

ИРС – интрастромальные роговичные сегменты

Кmax – максимальная кератометрия

Кmin – минимальная кератометрия

КК – кератоконус

КЛ – контактная линза

КПМ – кератопахиметрия

КПМmin – минимальная кератопахиметрия

КР – кросслинкинг роговицы

КТГ – кератотопография

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОЗ – острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПКЭ – первичные кератэктазии

ПМДР – пеллюцидная маргинальная дегенерация роговицы

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

РОЗ – ретинальная острота зрения

СКОР – сферический компонент объективной рефракции

СКСР – сферический компонент субъективной рефракции

УФ – ультрафиолетовое

ЦКОР – цилиндрический компонент объективной рефракции

ЦКСР – цилиндрический компонент субъективной рефракции
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