ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильевой Ирины Витальевны «Оптимизированная технология лечения пеллюцидной маргинальной дегенерации роговицы» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)

Несмотря на современные достижения диагностики и лечения первичных кератэктазий, лечение пациентов с пеллюцидной маргинальной дегенерацией роговицы (ПМДР) имеет определенные сложности. Нерешенные вопросы о дифференциальной диагностике ПМДР с кератоконусом, отсутствие ее классификации, а также не определенные в полной мере тактика и методики хирургического лечения не позволяют достичь оптимальной медико-социальной реабилитации этой категории больных.

Диссертационное исследование посвящено определению дифференциально-диагностических критериев ПМДР и разработке ее классификации, а также разработке способа расчета оптимальных параметров интрастромальных роговичных сегментов (ИРС) для их имплантации в глазах с ПМДР и определению наиболее эффективной методики кросслинкинга роговицы (КР).

Диссертантом четко определена цель исследования: разработать оптимизированную технологию лечения ПМДР.

Автором правильно сформулированы задачи, которые необходимо было решить для достижения поставленной цели. Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы.

Исследование проведено в Хабаровском филиале ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. Клиническим материалом послужили 592 пациента с первичными кератэктазиями, из которых у 45 человек имела место ПМДР.

Работа включала 2 последовательных раздела, каждый из которых логически продолжал предыдущий.

Задачами первого раздела были определение основных дифференциально-диагностических критериев ПМДР, проведение клиничко-

статистического анализа частоты, сроков манифестации, особенностей течения и функционально-рефракционных проявлений ПМДР в сравнении с кератоконусом у пациентов в Дальневосточном федеральном округе Российской Федерации, а также разработка клинической классификации ПМДР.

Задачами второго раздела были разработка способа расчета параметров ИРС для их имплантации при ПМДР и оценка его эффективности в сравнении с расчетом по номограмме Mediphascos, кроме того определение оптимальной методики КР у пациентов с ПМДР.

Для решения всех поставленных задач диссертант использовала комплекс самых современных диагностических исследований, на основе результатов которых были определены главные кератопахиметрические и топографические дифференциально-диагностические признаки ПМДР. На основе распределения глаз с ПМДР по степени коррекции рефракционных нарушений диссертантом были выявлены и с помощью ROC-анализа разделены на категории те показатели, которые позволяют разделить проявления ПМДР по стадиям. Предложенный способ расчета параметров ИРС показал высокую эффективность, поскольку позволил уменьшить медиану ИРА на 6,0 дптр без изменения сферических компонентов рефракции, тогда как при расчете по номограмме Mediphascos медиана ИРА снизилась на 2,77 дптр со сдвигом рефракции в сторону гиперметропии. Также автором было выявлено, что локальный КР, в сравнении со стандартным, обеспечивает меньший срок эпителизации роговицы и отсутствие помутнений.

Структура диссертации выстроена традиционно: она содержит введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы.

По материалам исследования опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи – в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, получено 2 патента РФ на изобретение.

Положения, выносимые на защиту, основываются на полученных результатах исследования. Выводы четкие, соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации основаны на результатах и выводах работы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и